
' .. , ... . : 
1 

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA neME:KYeo 

FACULTAD DE QufMICA 

ESTUDIO DE LA FILTRACIÓN DE LOS EFLUEN­

TES SECUNDARIOS DE LA PLANTA DE TRATA­

MIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE e.u. 

TESIS MANCOMUNADA 

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE 

INGENIERO ÜUÍMICO 

PRESENTAN: 

GUSTAVO AVILA MARTÍNEZ 

JOSÉ DE JESÚS HUERTA DELGADILLO 

/e/) 12 
( 

• .... 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 
[...]
o(f, O) o. El coeficiente A de la ecuaci6n 42 es funci6n 

de ºi,j+l/ 2 y se conoce a partir de las ecuaciones 23, 24 y 

26. Por lo tanto la ecuaci6n 42 se puede resolver para 



69 

ºi,j+l/ 2 por iteraciones. 

En la iteraci6n siguiente el valor de l se calcula con 

As1, el lado derecho de la ecuaci6n 42 se calcu-

la para obtener el primer valor de prueba de ºi,j+J/ 2 . La 

operaci6n se repite hasta que ºi,j+J/ 2 converge con el valor 

actual. 

Los valores de C y C de la ecuaci6n 45 -i-1/2,j-1/2 -i-1/2,j+l/2 
se conocen por la condici6n de frontera [~(O, !l 1.0] y los 

valores Ci+l/ 2 ,j-l/ 2 y ºi,j-l/! de las condiciones iniciales 

dadas por las ecuaciones 32 y 33. El valor de ºi,j+l/! se 

obtiene al us~r la ecuaci6n 42. Asf la única inc6gnita es 

f¡+ 1¡ 2,j+l/ 2 que se calcula con la ecuaci6n 45. 

Por otra parte para obtener la pérdida de carga en la primera 

capa del filtro al final del intervalo de tiempo 6! se utili­

za la ecuaci6n 50. En esta ecuaci6n, el valor de Hi-l/ 2,j+l/ 2 

se obtiene de la condici6n de frontera H(O, !l = O, el valor 

de aH/a~l 0 se calcula con la ecuaci6n 28 y ºi,j+l/ 2 con la 

ecuaci6n 42. 

De esta forma todos los valores de la suspensi6n (concentra-

ci6n, dep6sito especffico y pérdidas de carga) del primer ele 

mento de la malla limitada por 6! y 6~ se obtienen. Para re 

solver el segundo elemento de la malla (i =2 y j = l) los va-



70 

lores de fi+l/ 2 ,j-l/ 2 y ºi,j-l/ 2 se obtienen de las condici~ 

nes iniciales. Los valores de ~-l/ 2 ,j+l/ 2 Y Hi-l/2,j+1/2 

se toman de la primera malla resuelta. As!, fi+l/ 2 ,j+l/ 2' 

ºi,j+l/ 2 Y Hi+l/ 2,j+l/ 2 son inc6gnitas que se calculan con 

el procedimiento antes descrito (ecuaciones 42, 45 y 50). 

De manera similar se obtienen todos los valores de f, o y H 

para todas las profundidades del lecho e intervalos de tiempo. 

Para la codificaci6n del programa se utiliz6 el esquema d.e 

la figura 20 equivalente a la figura 19. 

En el anexo 2 se muestra tanto el diagrama de flujo como el 

listado del programa empleado. 

Escala de tiempo adimenslanal ¡..-- t:. ! --to! 
! (0,0) (0,1) (0,2) · · · ·· ·· · · · · · · · · · · · · (O,j) 

1 
J. T 

(1,0 -(1,1) 
_...¡.. __ 

O! 
1 1 1 

j_ 1 1 
(2,0 1 (2,2) 

1 1 o (3,0 --¡-- - ""13,3) -,-e 
o 1 ü ! 1 e 1 1 .. 
~ 
o 1 1 1 "O 
o --t -t-- --r---
~ 
e 1 1 1 ~ 
2 
" 1 .. 

"O .+ -(1,J)-o (1,0 o 1 1 u .. 
·"' 

Figura 20. Esquema de la nur.,eraci6n de la red para el pro-
gr a rea de computadora. 



71 

l.S Aplicaci6n de la 6ilt~aci6n al t~atamiento de agua 

1.s.1 Potabilizaci6n 

La filtración es uno de los procesos de t'ratamiento más anti 

guo ;en un inicio tuvo un carácter puramente dom€stico al co 

locar piedras porosas en tinajas y hacer fluir el agua a tra 

v€s de ellas. Posteriormente, se construyeron los primeros 

filtros industriales cuyo filtrado era envasado para su ven-

ta. De esta forma, surgieron en Europa las primeras compa-

ñias de agua de carácter privado. 

La primera planta de filtros lentos de arena se construyó en 

Londres en 1829, por "The Chelsea Water Work Co.". En 1856 

en Francia aparecieron los filtros a presión (Fonvielle y 

Scuchon) cuyo objetivo era el de colar los sedimentos del 

agua. 
f 

El mejor conocimiento del proceso condujo al diseño de los 

filtros rápidos, que aparecieron en Norteam€rica a mediados 

del siglo·pasado. A estos filtros se les llamó "mecánicos" 

o "americanos" y su principal innovación radicaba en que la 

limpieza del m~dio filtrante se hacia por inversión del se~ 

tido del flujo, mient~as que en los filtros lentos "filtros 

ingleses" se realizaba por raspado de la superficie del me 

dio. 



72 

El sistema de retrolavado facilit6 la operaci6n continua del 

filtro y permiti6 el uso de cargas superficiales mayores que 

la de los filtros lentos. Posterio~ente en B€lgica, Alema­

nia y Francia el sistema de coagulaci6n-filtraci6n fue adap­

tado pero result6 que los filtros se tapaban con demasiada 

frecuencia (por la falta de un sistema de sedimentaci6n ade­

cuado) sobretodo, cuando la concentraci6n de s6lidos en el 

influente era muy alta. Lo anterior obligaba a gastar mucha 

agua tratada para el lavado. Fue entonces que en 1880 en Ho 

landa B. Salbach construy6 como pretratamiento un sistema de 

sedimentadores (coagulaci6n con sulfato de aluminio) . Con 

esta idea en 1898, en Estados Unidos, se introdujo un siste­

ma de coagulaci6n y sedimentaci6n en tanques separados para 

remover la mayor1a de las part1culas sedimentables antes de 

llegar a los filtros rápidos. Aparece as1 la concepci6n de 

las plantas de potabilizaci6n modernas, en las que todos los 

tratamientos son preparativos o complementarios a la filtra­

ci6n y cuyos principios se han aplicado al tratamiento del 

agua residual. 

1.5.2 Aguas residuales 

La filtraci6n de aguas residuales $e puede realizar tanto 

con efluentes primarios (Matsumoto, 1982) como secundarios, 

en €ste último caso se denomina tarnbi€n filtraci6n tercia­

ria. 



73 

Aunque los principales diseños de filtraci6n terciaria son 

similares a los sistemas de filtraci6n de agua potable exis­

ten ciertas diferencias que requieren especial atenci6n: 

La concentraci6n del influente para instalaciones de tr~ 

tamiento terciario no es constante y depende de la oper~ 

ci6n del proceso anterior. 

La naturaleza de las part1culas a remover difiere. En 

agua potable las part1culas son coloidales y contienen 

material inorg§nico, en tanto que, en la filtraci6n ter­

ciaria son principalmente de origen orgánico. 

La confiabilidad del sistema y la calidad del efluente 

tratado es más baja que en los sistemas de agua potable. 

Una especial consideraci6n debe de darse a la formaci6n 

de aglomerados con grasa y microorganismos en el medio 

filtrante ("mud balls"). Esto comdnmente es originado 

por lavados incompletos que provocan en la práctica el 

incremento de la pérdida de carga, un decremento de la 

duración de carreras y la baja relación filtrado-lava­

do (R.C. Siemack, 1984). 



74 

1.5.2.1 Filtraci6n de efluentes primarios 

Aunque la filtraci6n de agua residual se ha limitado al tra­

tamiento de efluentes secundarios, el desarrollo de filtros 

de lecho pulsante ha sido la causa de que la filtraci6n de 

efluentes primarios se comience a practicar. 

El problema principal de la filtración de efluentes primarios 

sedimentados es la alta concentración de sólidos suspendidos 

(del orden de 100 mg/l), causa principal del desarrollo de 

las p~rdidas de carga; además la presencia de lama biol6gica 

y grasa formadora de bolas de lodo han favorecido este probl~ 

ma. 

Los filtros de lecho pulsante especialmente concebidos para 

este caso cuentan con las caracter1sticas siguientes: 

Pulsación peri6dica de aire sobre el medio para separar 

y redistribuir los s6lidos retenidos en las capas supe­

riores del filtro. La rapidez del desarrollo de la p~~ 

dida de carga decrece de esta forma logrando que la du­

raci6n de la carrera se incremente en más de cuatro ve­

ces, como resultado. 

Introducci6n de un ciclo de limpiado qu1mico como parte 

de un programa rutinario de mantenimiento para evitar la 



75 

formaci6n de aglomerados. El medio pulsante es inunda­

do con blanqueador y detergente en soluci6n. Despu~s 

de 30 min el filtro es lavado, la grasa y lama biol6g~ 

ca -acumulada dentro del medio filtrante son eliminadas 

(Matsumoto, 1982). 

1.5.2.2 Filtraci6n de efluentes secundarios 

La distribuci6n y tamaño de partículas observado en un · 

efluente sedimentado de una planta a escala piloto de lodos 

activados con tiempo de retenci6n celular de 10 días se mues 

tra en la figura 21. 

E 
u 
e 
C1l 
:::> 

20 

:rl 10 
it 

Figura 21. 

..... 
1 \ 

o 

\ 
\ 
\ 
1 

\ 
\ 
\ 

40 80 120 160 

Tamaño de por!i'culo (µ.) 

Distr~buci6n típica de tamaños de partícula en 
centrada en un efluente biol6gico sedimentado­
(Metcalf & Eddy, 1979). 



76 

En la figura se observa que las part!culas se agrupan en dos 

intervalos caracterizados por un diámetro equivalente. El 

intervalo de part!culas pequeñas va de 1 a 15µ (con tamaño 

promedio de 3 a 5µ) y ~l de part!culas grandes de 50 a iGOµ 

(con tamaño promedio de 80 a 90µ). Metcalf y Eddy (1979) s~ 

ñalan que existen pocas part!culas cercanas a 500µ y que es­

tas además se caracterizan por ser ligeras. 

En peso, la fracci6n de las part!culas pequeñas corresponde 

al 40 y 60% del total. Este porcentaje varia dependiendo de 

las condiciones de operaci6n de los procesos biol6gicos y el 

grado de floculaci6n logrado en el sedimentador secundario. 

El hecho de tener una distribuci6n bimodal implica que el 

mecanismo de remoción de part!culas de lµ será diferente de 

las de 80µ. 



2. DESCRIPCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE e.u. 

2.1 Antecedente~ 

La planta de tratamiento de e.u. ernpez6 a operar en septiem­

bre de 1982. El agua que se recolecta es una mezcla de las 

aguas residuales de e.u., y de la colonia Copilco El Alto. 

La planta se diseñ6 pa~a tratar 40 l/s (3456 m3/dia) pero, 

por diversos problemas no se ha alcanzado este gasto. Ac­

tualmente trata s6lo 23 l/s (1987 m3/dia). 

Los tres procesos de descontaminaci6n empleados son de tipo 

biol6gico. El agua tratada sirve para riego de las zonas 

verdes de e.u. 

La figura 22 presenta un esquema general de la planta. 



ZONA RESIOENCI AL 

Fi,ura 22. Dis~ribuci6n de la FTCV 

1 
~. 

Colector 
ln111tuto1 

Tanque rtguk>dor dt torrnentoe. 



Los componentes del proceso son: 

l. Sistema de bombeo 

2. Desarenador 

3. Sistemas de medici6n del gasto 

4. Reactores biol6gicos (colocados en paralelo) 

a) Lodos activados 

b) Biodiscos 

c) Filtro percolador 

5. Sedimentadores secundarios 

6. Filtros de arena 

7. Cárcamo de cloraci6n y de aguas tratadas 

B. Cárcamo de lavado y pluviales 

2.2 V~ag~ama de 6lujo de la PTCU 

79 

Por medio de dos colectores que conducen el agua de desecho 

de la UNAN (colector Humanidades o zona antigua y colector 

de institutos) y un tercero con agua de Copilco El Alto se 

recaba toda el agua que llega a la PTCU. 

La figura 23 muestra el diagrama.de.flu.jo.del sistema. En 

dic~o diagrama destaca el agua que es consumida por el pro­

ceso (purgas de lodos y lavado de filtros). 

Actualmente el problema. más drástico de la PTCU,debido en 

ESTA TESIS NQ DÉBE 
SALIR DE LA 31.UITUA 



la.n'\ue el .. 

Ae.,.ru:.\6.., 

1 

1 

'· 

'°"'ª e. 
~clelcwado 

v pluv\ales 

r---
r 
1 

--'-~-~ 

11---------"-''I-"' l'\ltro.c.loo 
(-

c.iste.vna. 
de vie90 
de c..\l. 

eiiodisc.0 ' 1 
l _ 1:_1n:.'!~ ____ -~ 

1 

I'ic;ura 23. Diac;rarra de flujo de la PTCU 

Aq11ns de de~cho Cp<1vga.s 'f °''3"ª~ 
- --- ele la.va.do c:le lo~ f1\hos de 

O.Te'l'lo. 1 o.gll<l de llov 1 o.s) 

Q) 

o 



Acotaciones en m. 

Solido 

-
o 

l 
" e 

" 
~ 

0.6 

d:
0

10°v
0a".:'. -)IU..------...--'-~-----' 

1 

6.3 

l.B 

Canaleto de lavado ----- -- ------

• ''.:~~ .. 
....- -- Booulllos - -

1 1 Fondo 1 1 

Figura 24. Filtro de arena de la PTCU. Corte 

0.9 

(2) 

1 

1.2 

(3) 

Q) .... 



82 

La duración de las corridas de filtrac16n es determinada 

cuando el operador considera que no hay producci6n de 

agua CH 2 constante), en lugar de considerar las caídas 

de presi6n {6P) o el deterioro del efluente observado 

por las lecturas de turbiedad. 

Las condiciones de lavado se fijan en forma subjetiva: 

hasta que el agua de lavado "se ve clara" se termina el 

lavado. Se desconoce con exactitud el gasto de lavado 

y el tiempo adecuado para ello. 

Así, por medio de este trabajo se pretende dar, a par­

tir de ensayos a escala piloto, recomendaciones para la 

operación de los filtros de manera a aumentar la canti­

dad de agua tratada. 

2.3 Filt~oh de a~ena 

La filtración de efluentes secundarios en la PTCU se realiza 

mediante seis filtros a gravedad situados en un tanque de 

1.8 m de ancho, 12.2 m delargo y 5.6 m de alto. (Figura 25). 

En un principio el medio era dual (50 cm de aptracita y 25· 

cm de arena). En la actualidad es prácticamente un medio 

sencilio compuesto de arena con 60 cm de altura. 



83 

gran parte a los filtros de arena,es el de la producci6n de 

agua tratada (del orden de 50%) (Jiménez, 1986). 

Entre las fallas detectadas en los filtros de la PTCU se pu~ 

den citar las siguientes: 

Falta de un equipo de medici6n de gasto para el influe~ 

te y efluente que impide determinar con exactitud la ve 

locidad de filtraci6n. 

No existen medidores de nivel (piez6metros) a lo largo 

del medio para analizar la distribuci6n de las ca1das 

de presi6n ( llP) 

No se revisa peri6dicamente el medio filtrante con el 

fin de verificar su granulometría y espesor del lecho. 

Las cámaras de filtraci6n (1) figura 24 al estar al mis­

mo nivel que la de filtrado (2)' no favorecen la existen­

cia de un gradiente. De hecho las cámaras funcionan co­

mo vasos comunicantes resultando que la carga disponible 

para efectuar la filtración (diferencia de niveles H1 y 

H
2

) disminuye conforme progresa la filtración. Lo ante 

rior no sucedería si el cárcamo de agua filtrada estuvie 

se enterrado, o bien, si se extrajera continuamente el 

efluente. 



~¿ 
1- f 

Figur¡ 

0.7 

MEDIO 

~TRANTE 

f!~ -~·· ~ :-·. 
·' 

Acoto cion1 



85 

El lecho filtrante tiene l. 8 m de ancho y l. 8 m de largo, por 

lo que se tiene una superficie total de filtraci6n de 19.44 
2 El funcionamiento de los filtros 1 al 4 (figura 24) m 

es de la forma siguiente: el agua llega a la cámara de fil-

traci6n (1) proveniente de las canaletas de recolecci6n de 

los efluentes secundarios atraviesa el medio pasando por un 

falso fondo y se dirige hacia la cámara contigua (2). cuan-

do se llena esta cámara se abre la compuerta que comunica con 

una tercera cámara (3) (común a los 4 filtros) de ahí el agua 

pasa, por vasos comunicantes, al cárcamo de aguas tratadas. 

La operaci6n de los filtros 5 y 6 difiere en que su efluente 

es directamente enviado a la cámara (3). 

El lavado de los filtros se realiza a contracorriente con el 

agua contenida en la tercera cámara. Se envía para ello el 

agua de las cámaras 2 y 1 al drenaje, con el objeto de que 

el agua contenida en el cárcamo 3 pueda fluir hacia la cáma­

ra 1 (Jiménez, 1986). 



3. METODOLOGIA EXPERIMENTAL 

3.1 Ve6c~lpcl6n del plloto 

El trabajo experimental se realiz6 en la planta de tratamien 

to de aguas residuales de e.u. con el objeto de emplear in­

fluentes reales de lodos activados, biodisco y filtro perco­

lador. 

Se contruyeron dos filtros para obtener una mayor cantidad 

de datos en menos tiempo. Los filtros piloto simulan un 

proceso de filtraci6n de alta tasa a cielo abierto con carga 

constante y medio simple. El método de lavado seleccionado 

es del tipo europeo (agua y aire). Cada unidad, desde el 

punto de vista funcional, está compuesta de: 

Una línea de alimentaci6n 



Una columna de filtraci6n 

Una linea de lavado 

3,1.1 Linea de alimentaci6n 

87 

Por medio de esta linea se condujo el agua del sedimentador 

secundario deseado hacia los filtros piloto. La linea se 

compone de un cárcamo de alimentaci6n, tuberia de una pulgada 

{1" ~), una bomba de medio caballo de potencia (1/2 Hp), un 

sistema de recirculaci6n al cárcamo y un par de válvulas de 

compuesta (figura 27). La funci6n del sistema de recircula­

ci6n es la de mantener la altura de agua constante sobre el 

medio filtrante. En la figura 26 se puede observar el siste­

ma y en la figura 27 una perspectiva de ~l. 

3.1.2 Columnas de filtraci6n 

Cada estructura está fabricada en lámina negra (3 mm de espe­

sor) y cuentan con una placq de acrilico transparente en la 

parte frontal de 18 mm de espesor (figura 28). Los filtros 

son de secci6n cuadrada de 0.5 m x 0.5 m y una altura total 

de 5.05 m. Las dimensiones fueron determinadas con base en 

los criterios de diseño señalados por Metcalf y Eddy (1979). 

En un costado de los filtros (vista lateral izquierda) se 